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INTRODUCTION

In our research we are interested in finding out whether the Russian firms are influenced

to change their Earnings Management by the IPO prospect. The Earnings Management is a major

part of firms’ activities and represents a valuable lever to achieve a variety of company needs. It

specifically influences the market perception, how the firm is viewed by investors, media, clients,

partners and a variety of other different actors. Through Earnings Management the firm can target

a specific time period where it needs to change the perception of the market players. And what

better time to influence the market than the time around the IPO. By presenting better

performances the companies can show that they are more profitable and thus can acquire higher

investments from the IPO. But what is good for the company, is not necessarily so for other market

players. In a sense, they bought the product, that is not what they hoped it was. If they knew that

the company managed its earnings to show better results for a certain period, they might have

provided less money for a share in such a company or not engage with it at all. But these players

don’t know whether the firms are engaged in Earnings Management. Our paper will show whether

the Earnings Management in Russian firms is naturally increased by the fact of the IPO’s

proximity. This in turn will show the market players, should they naturally expect from Russian

firm to have abnormal profits around the time of IPO or not.

Although the Earnings Management has other uses, for example more internal ones, such

as tax manipulations, in this research we will concentrate on the outside influence of earning

management as is naturally assumed around IPO. Existing articles in this sphere concentrate

mostly on the developed markets, such as United States of America or United Kingdom. The

number of works dedicated to emerging markets is quite limited, and even fewer are dedicated to

Russian Federation. That naturally leads us to believe that there exists the research gap, that we

aim to fill with our paper. The major paper, that covers this research gap was written in 2019 by

the Associate Professor of GSOM Egor D. Nikulin (Nikulin and Sviridov 2019). Nevertheless, our

work has some differences in comparison. First, in addition to analyzing Accrual Based Earnings

Management, we are also trying to see the levels of Real Earnings Management exhibited by

Russian companies around IPO. This gap was not covered before, as the Real Earnings

Management is a relatively new topic in the research sphere and especially for the papers,

dedicated to the emerging markets, such as Russian one. Secondly, we analyze a quarterly data,

compared to the yearly one, used in most researches, including the one written by Nikulin (Nikulin

and Sviridov 2019). In addition to that we have another dataset – we employ a different time period

and hence include different firms in it. These differences and the fact of the overall low coverage

of this topic in Russia leads us to believe that our research is related to the existing research gap.
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Our main goal is to prove the existence of upwards Earnings Management in Russian firms

around IPO. Even though the contrary results will also be accepted as viable outcomes, we strongly

believe that the Earnings Management levels will indeed be positive. These expectations are

related to the findings in other emerging markets and we believe that those results can be

extrapolated for the Russian case. At the same time, we want to also analyze the Earnings

Management around IPO more in depth. Specifically, we aim at better classifying the companies

in question to provide more practical results, as the analysts will be able to better predict the levels

of Earnings Management for the particular company they are analyzing. The specific

characteristics by which we are going to split the companies will be decided upon during the

literature review, as the insights provided by other authors will help us to better see the trends in

Earnings Management around IPO.

To better keep track of all the required aspects of our research we created the following list

of objectives:

1) Analyze different definitions of the term Earnings management and choose the one

that we are going to use in our research;

2) Understand how to measure the Earnings Management and which is the most

suitable way for that in our case;

3) Gather insights and formulate hypotheses through researching the works of other

authors;

4) Formulate the list of needed variables and gather the data;

5) Conduct econometric analysis and collect the residuals, that serve as a proxy of

Earnings Management;

6) Analyze the results of econometric analysis - confirm or deny hypotheses, provide

explanations for the results and discuss possible problems with them;

7) Underline further ways of research activity.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND OF EARNINGS MANAGEMENT

This chapter is dedicated to reviewing the researches dedicated to Earnings Management –

what it is, what is it connected to and how to analyze it. We should address that papers dedicated

to Earnings Management are quite established, but they mostly concern the developed market,

while our research is concentrated on the Russian market. This way we need to take into account

that not all of the conclusions are applied to the situation in Russian Federation to the same degree.

1.1 Definition and types of Earnings Management

First of all, we should define what Earnings Management exactly means. This is not only

aimed at those readers that do not know what Earnings Management means but also to better define

the direction and aims of our research as the notions behind this term vary depending on the goals

of the author.

As noted by the Beneish (2001) in “Earnings Management: A Perspective”, there is no

direct consensus on the definition of Earnings Management between the researchers, it can have a

number of different definitions (Verbruggen, Christiaens, and Milis 2008) and there is no right

way of defining it. It is noted that Earnings Management definitions often change according to the

aims of each particular author. In our work we will do the same -through the analysis of existing

definitions in the literature we will come up with the one, that is most suitable for the topic of our

research. We believe that thorough investigation of different ways of how the authors define the

Earnings Management will also help us better understand different aspects of this phenomena, that

we can later use to better establish our models and to more effectively assess the results of our

analysis.

In the part of the book (McKee 2005) concerning the problems related to Earnings

Management there exists the definition that states that Earnings Management is “reasonable and

legal management decision making and reporting intended to achieve stable and predictable

financial results.” The author specifically points out that frauds and illegal activities that

manipulate with financial results are not considered to be a part of Earnings Management. This

definition concentrates on the income smoothing techniques and not on the period-specific

influences on the market players.

In one of the older works, Schipper (1989) concentrates more on the aim of Earnings

Management. She describes it as an act of purposeful intervention in the external financial

reporting process, with the intent of obtaining some private gain. This definition relies on the

external influence of earnings manipulation – how it serves as an influence on economic agents
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outside the firm. This is majorly close to the theme of our work – financial market relationships –

and thus the parts of this definition are going to be used extensively in our research. At the same

time, the “private gain” in our case should not be connected to just the managerial compensations

and rather to the benefit of the company as a whole.

Davidson, Stickney and Weil (1987) defined Earnings Management as “the process of

taking deliberate steps within the constraints of generally accepted accounting principles to bring

about a desired level of reported earnings.” This definition is similar to the book (McKee 2005)),

but concentrates on obtaining desirable reported earnings rather than stable and predictable

financial results, thus including some opportunistic motives. It also underlines that Earnings

Management are conducted in accordance with accounting principles and it is not just a fraudulent

behavior.

Scott (2009) in Financial accounting theory, a more modern article compared to those cited

previously, provides the following definition: “Earnings management is the choice by a manager

of accounting policies, or actions affecting earnings, so as to achieve some specific reported

earnings objective.” To this definition applies a wide range of goals and motives and the actions

aimed at manipulating the finances of a firm.

Healy and Wahlen (1999) in “A Review of the Earnings Management Literature and its

Implications for Standard Setting” believe that “Earnings Management occurs when managers use

judgment in financial reporting and in structuring transactions to alter financial reports to either

mislead some stakeholders about the underlying economic performance of the company or to

influence contractual outcomes that depend on reported accounting numbers.” This definition is

highly opportunistic and comes from the assumed motives of the management to report better than

actual results. The process of misleading the stakeholders is at the heart of Earnings Management

around IPO as through these actions the firms builds a better image for itself, thus leading to

increased funding from IPO.

There is a possibility to divide the definitions into two main groups – beneficial and

opportunistic. For example, Mahjoub and Miloudi (2015) classified definitions of Earnings

Management to be either of opportunistic nature or have an informational perspective. The

definitions that are of an “informational” group are mostly interested in the topics concerning the

use of various accounting powers to better signal private information of the company towards

agents, that might be interested in it. The second group is concentrated on the use of accounting

methods for the benefit of the firm or for the benefit of the management. We should note that the

authors state that the opportunistic behaviors, that are not in line with accounting principles and
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could be called a fraud, should not be considered as Earnings Management. Another classification

is presented in the chapter Definition of Earnings Management in the book “Earnings

Management” (Ronen, J., and V. Yaari. 2008). The author made the division of Earnings

Management definition into three different groups:

1. Beneficial. Where Earnings Management are said to have a positive influence on

the report transparency;

2. Pernicious. Where Earnings Management coincides with frauds and blunt

misrepresentations;

3. Moderate. Where Earnings Management involves manipulation of reports within

the boundaries of compliance to be either opportunistic or efficiency enhancing.

This classification goes against the one described before, specifically including fraudulent

actions in the process of defining Earnings Management. We also believe that such behaviors are

outside the scope of our research as this analysis will involve completely different methodology.

We believe that the classification provided in Mahjoub and Miloudi (2015) better serves the

purposes of our work, hence we will use it in classifying previously analyzed definitions. At the

same time, we will include the traits of “beneficial” group from Ronen and Yaari (2008) to the

“informational” group.

In the table 1 below we have classified previously discussed definitions:

Table 1

Definitions of Earnings Management

Informational Opportunistic

“Reasonable and legal management decision

making and reporting intended to achieve stable and

predictable financial results.” - (McKee 2005)

“The process of taking deliberate steps within the

constraints of generally accepted accounting principles to

bring about a desired level of reported earnings.” -

Davidson, Stickney and Weil (1987)

“Purposeful intervention in

the external financial reporting

process, with the intent of

obtaining some private gain” –

Schipper (1989)

“Earnings management is

the choice by a manager of

accounting policies, or actions

affecting earnings, so as to achieve
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some specific reported earnings

objective.” – Scott (2009)

“Earnings management

occurs when managers use

judgment in financial reporting

and in structuring transactions to

alter financial reports to either

mislead some stakeholders about

the underlying economic

performance of the company or to

influence contractual outcomes

that depend on reported

accounting numbers.” - Healy and

Wahlen (1999)

Though each aspect of Earnings Management described in this table is important to

analyze, the scope and the way of researching them are quite different. In our case the most

appropriate definitions are those that belong to “Opportunistic” column.

This way the closest definition of Earnings Management that we are going to reference in

our research is as follows: “Earnings management is the use of accounting policies, or actions

affecting earnings, aimed to achieve some specific reported earnings objective”. This definition is

wide and does not exclude any important factors, that may influence the Earnings Management

levels in Russian firms.

Another important factor in our work is how the Earnings Management is conducted. This

discussion will primarily concentrate on the difference between two main types of Earnings

Management – Accrual Based Earnings Management and Real Earnings Management.

Joosten (2012) in the research analyzing the tradeoff between the relative costs of Accrual

Based Earnings Management and Real Earnings Management defines Real Earnings Management

as a deviation from normal operations of a firm to manipulate earnings. This definition is in

accordance with that of Roychowdhurry, the creator of the most established model for assessing

the Real Earnings Management (2006). Accrual Based Earnings Management is defined by

Joosten (2012) as an altering of accruals in order to achieve the particular income level. The author
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also states that it is defined by the use of judgment in financial reporting by the firm’s managers –

the notion majorly connected to the aforementioned definition of Earnings Management by

Wahlen (1999).

Braam et al. (2015) state that unlike Accrual Based Earnings Management, Real Earnings

Management alters the execution of real operations of the business, hence the name. The Accrual

Based Earnings Management on the other hand uses different accounting methods and know-hows

to alter the financial results. What is interesting in this particle article is that the authors connect

the decision of using the particular type of Earnings Management to the existence of political

connection in a firm. This is particularly interesting in the context of Russian economy, as the

conditions on our market are well defined by a number of companies with state ownership or at

least with a number of political connections. The authors conclude that the more the firm is related

to politicians and the state the more likely it is to use Real Earnings Management compared to

Accrual Based ones, as when the firm is caught using Accrual Based Earnings Management it

losses these ties and the benefits that come from them. This could also be the case in Russian firms,

but we believe that when a company is state owned and engages in Accrual Based Earnings

Management it could throw a shade on the legitimacy of operations of the whole government. In

our research it could be valuable to try to check whether these conclusions also hold true when

analyzing a developing market of Russia, compared to a dataset of 30 countries in Braam et al

(2015).

Darmawan, Sutrisno, and Endang (2019) in the «Accrual Earnings Management and Real

Earnings Management: Increase or Destroy Firm Value?» provide very similar definitions to the

previous ones: Accrual Earnings Management are those that are carried out through the use of

accounting principles, while Real Earnings Management come from real activities of the firm. The

results of this article are more interesting – authors show that for Indonesian companies (also a

developing market, such as Russia) the effect of Real Earnings Management on the company’s

value was negative, while that was not the case for Accrual Based Earnings Management. This is

quite interesting considering the notions, addressed in «Accrual-Based and Real Earnings

Management and Political Connections» (Braam et al. 2015), showing that even though Real

Earnings Management is better to use to not get detected, they in fact decrease the firm’s value.

This puts more pressure on the firm to engage in Accrual Based Earnings Management, even

considering that it might have political connections, the fact that makes the consequences of

Earnings Management detection more severe. The results of our work may show, what choice do

companies in Russia follow through in the end – to face the probability of detection or to possibly

lower the value of a firm.
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Overall, we see, that contrary to the situation of defining the Earnings Management, the

definitions of Real Earnings Management and Accrual Based Earnings Management do not differ

dramatically from author to author. These notions are quite well defined, have specific goals and

imply different well-known actions. This way, in our research we will not deviate from the

commonly used definitions of Accrual Based Earnings Management and Real Earnings

Management. At the same time, the overall definition of Earnings Management we use in our work

include the effects of both these types of Earnings Management without concentrating on just one

of them.

1.2 Motivations for Earnings Management

In this section we will briefly provide the context behind Earnings Management – what

motivates the firms to use it and what can it lead to.

The article «Earnings management by friendly takeover targets» by Ben-Amar and

Missonier-Piera (2008) is mostly concerned with the connections between M&As and Earnings

Management and thus is not directly related to our research. But great attention is paid to the

importance of the context – how the firm makes the decision of whether to manage its earnings

and how to do it. The authors are heavily concentrated on the motivations of managers, while

comparing friendly and hostile takeovers. The research proofs that the friendly takeover targets

managers are likely to be engaged in downward Earnings Management, contrary to target

companies of a hostile takeover, that usually manage earnings upward. The researchers argue, that

during the hostile takeover the managers are motivated to increase earnings, so that the offer is

more likely to be rejected. While in the context of friendly takeover the managers are trying to

retain their position by facilitating the deal and to report higher earnings in the time period after

the acquisition. This work is not directly related to our work, but it sheds a light on the importance

of why we should always take into consideration the motives of the management of the firm, so

we could better understand how each event is likely to influence the Earnings Management within

a company. This shows us that it is valuable to better define the results we will get, to try and show

the reasonings behind them from the point of view of the company.

The authors of the article «The Underlying Motives for Earnings Management: Directors’

Perspective» (Hashimm, Salleh, and Ariff 2013) concentrate on another motive for Earnings

Management – the human involvement. Particularly, they aim to analyze what drives directors of

the firms to be engaged in this behavior, thus providing a more behavioristic approach, compared

to the purely financial one. The analysis was conducted based on the data of the emerging market
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(Malaysia) and thus it can also be to an extent applicable to the Russian case in our work. The

results of this paper state that the main motive to manage earnings on the directors’ part is the

desire to meet market expectations and to satisfy all the different stakeholders. These findings are

closely related to the process of IPO as it is primarily the time when the greatest attention is paid

at trying to appeal the market, this way the behavior of the firm directors supports our expectations

of the existence of Earnings Management around IPO. At the same time, the authors state that the

personal benefit that a director might get is not a crucial factor in regards to Earnings Management.

We believe that this finding is not a reliable one, as the main way to draw this conclusion was

based on the survey analysis, during which it is highly likely that the respondents will not confirm

something that paints them in a negative light. This leads us to believe, that, contrary to the

presented results, the monetary benefit of the director should be a valuable factor included in

analyzing the motivations behind Earnings Management.

The article «The Earnings Management Motivation: Accrual Accounting vs. Cash

Accounting» (Goel 2016) aims at showing that motivations behind Earnings Management

impacting the view of the market are indeed justified. The author wanted to see how the end users

of the financial reports, therefore the market players, react to various types of reporting. The

analysis was based on the data for Indian companies, firms from another emerging market, which

once again allows the application of the findings to the analysis of the Russian market. Judging

the different metrics for persistency, correlation and variability in the reports the author concludes

that reporting, that is dependent on the accruals is less complex in use and is preferred by the

market. This coincides with another finding of the article, that shows that it is easier also from the

point of view of the company to manage earnings through accruals. This way the fact that the

market prefers the reporting that incorporates accruals (Income Statements and Balance Sheets)

and uses this data in the investment decisions motivates the companies to pay greater attention to

Accrual Based Earnings Management. These findings are especially relevant in our case – the

Russian company that wants to perform better at IPO may want to influence the market players,

and the article (Goel 2016) shows that it is a viable option to do so in the case of developing

countries through the use of Accrual Based Earnings Management. Though this particular article

does not aim to confirm or deny the existence of substantial motivation to engage in Real Earnings

Management, the fact that the accruals type is so efficient may lead to the fact, that the firms will

have no motives to engage in Real Earnings Management if they are already engaging in the

Accruals Based one. These motivations are important in the context of our research and will

provide more insights into the particular results we will get.
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Though our research primarily concentrates on the upward Earnings Management it could

be valuable to consider the motives of why do firms manage earnings downwards. The article

«Evidence on Motivations for Downward Earnings Management» (Badertscher et. al 2009)

provides exactly that. By analyzing the dataset for firms from the United States the authors

concentrated on analyzing the tax and non-tax motives for the firms to manage earnings

downwards. We should note though, that the companies chosen by the authors were not reliably

engaged in downward Earnings Management, as they were chosen by the fact of restatement of

earnings upwards, which probably was due to the previous managing of earnings downwards. and

not on the basis of the classical analysis by the Earnings Management models. The article shows

that the desire to manage earnings for tax purposes is likely not existent in the firms of the United

States. On the other hand, the non-tax motives are detected with a major reliability. The firms are

motivated to manage earnings downwards in order to smooth the earnings, which in turn will

provide an “expectations reserve” for the market. The downward Earnings Management is also

used to manage shares – before the stock repurchase or the decision to buy a part of shares by the

important stakeholder the company may want to manage earnings downwards to lower the price

of shares. Lastly, the authors state the motivation to avoid political costs as another motive to

manage earnings downwards, the fact that was especially prevalent for the major companies in the

market. These findings are helpful in the interpretation of the downwards Earnings Management

that we may see in our final results. But, we should also note that, we believe, that it is unjust to

not consider the tax effects as the motivation for managing earnings downwards. Firstly, the

companies analyzed in this article were obliged to restate their earnings, signaling that they have

been caught managing earnings downwards. It is probable, that the companies, seeking the tax

reduction will pay greater attention to not get detected by the regulators – either through the use

of more elaborate techniques or by assuring themselves that they are not monitored in the current

time period. In other words, the dataset used in «Evidence on Motivations for Downward Earnings

Management» is likely to not include companies with the tax related motives and hence we may

not state that the firms are not considering these effects at all. And secondly, the chosen market is

the developed one and it is not correct to directly compare it to the Russian one. The regulations

on the Russian market are less strict and the firms in turn have more ability to manage earnings

downwards for the taxation purposes. We should note to that the Earnings Management around

IPO can’t be explained by the desire to smooth the share prices, as there are no shares at this time

to begin with. So in our research we will need to consider tax and political motives for downwards

Earnings Management as the primary ones.
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There is little doubt that Earnings Management is important for the company. But we will

present a number of articles that prove just that – practical importance and consequences of

understanding how Earnings Management work and what aspect it may influence in direct or in

indirect ways.

«An Analysis of Managerial Use and Market Consequences of Earnings Management and

Expectation Management» by Das, Kim, and Patro (2011) shows that there exists a possibility of

the market to detect the fact that earnings were manipulated with. But, overall on average the share

price will still change positively, showing that the market players do not fully catch the earnings

manipulations. In other words, this article proves that firms do benefit from managing their

earnings in connection to market perception. But the modeling was done on the data for United

States companies, and it is interesting to see whether the same effect will be present in developing

countries, that also have less developed financial market, such as Russia. On the first glance, it

could seem that as USA has major players on the financial markets so its market will be more

likely to detect Earnings Management compared to Russia. But at the same time United States has

a huge number of minor players, much more than in Russian market. These players may not be

able to properly understand where the Earnings Management took place, and so, with the low

number of such players, Russian financial market may not possess the same characteristic that was

proven in this article for USA. This research shows that popular opinion that market players can

nowadays easily detect Earnings Management is wrong and the company can still influence stock

price by manipulating its earnings.

Moreover, the article «Asset Returns Under Periodic Revelations Of Earnings

Management» by Sun (2014) reveals that the “culture” of manipulating earnings (environment


[…]

0,0133

Peer difference

0,0045

T-test p-value 0,3629 T-test p-value 0,6247
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Difference with AEM

peer difference
-0,0138

Difference with

AEM peer

difference

-0,0077

Even though the absolute levels of Real Earnings management in state-owned companies

are higher, the peer analysis shows that the difference is not so substantial and not significant. This

way we cannot say that the state-controlled companies exhibit higher levels of Real Earnings

Management. That is also true when comparing the levels of REM to the AEM – their levels are

lower than that of Accrual Based Earnings Management. These results are not surprising,

considering the previous finding - there is no motivation for the companies with political

connections to engage in Real Earnings Management when they can still pursue Accrual Based

Earnings Management.

We should also note that we analyzed the external influences on the state-owned

companies, as we did with the previous hypothesis. The concerns about the influence of oil and

gas industry were not proven – only 28% percent of the firms with state control were from that

industry – and the distribution of the analyzed companies throughout the time period was even.

This way, we can state that our third hypothesis was not confirmed:

H3: Firms with state ownership will be engaged in Earnings Management to a lower extent

and have higher or equal degree of REM compared to the level of AEM – NOT CONFIRMED

It is also valuable to show the impact of the Earnings Management, whether or not it brings

any benefits for the Russian company to be engaged in it around IPO. A number of articles

dedicated to other emerging markets managed to prove the value of Earnings Management, but it

nevertheless should also be done in the context of our work to better illustrate that fact for the

companies in our dataset. To do so we obtained the historical monthly prices from Yahoo! Finance

for Russian firms corresponding to the periods after their IPO. The data was limited to the period

after 2010 to provide the results that are more applicable for the future use, showing the company

that is considering to pursue an IPO the benefits of Earnings Management. Using the data, we

calculated the returns, through the use of the following formula 4:
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𝑅𝑒𝑡𝑢𝑟𝑛 = 𝐿𝑛 (
𝑃𝑡

𝑃𝑡−1
) = 𝐿𝑛(𝑃𝑡) − 𝐿𝑛(𝑃𝑡−1)

(4)

The returns provide more normalized and comparable values instead of just using the

nominal share prices. But, naturally, they limit the number of available time periods, hence we

will analyze the returns in the period from plus 1st quarter to the plus 4th quarter.

Table 13

Returns by quarters

Mean

returns
+1q +2q +3q +4q

IPO firms -0,1031 0,0636 -0,1052 0,0138

Overall data (table 13) suggests that there exists the overvaluation effect for the Russian

companies engaged in Earnings Management, as the returns are significantly negative. Due to the

increased reported earnings the market players overvalue their investments, allowing the company

to obtain more funding from the IPO. Afterwards, the market corrects the expectations, lowering

the price of shares. These effects take place mostly in the first quarter after the IPO and after first

half a year has passed. Not all of the quarters are characterized by the negative returns, but the

overall return for the whole period was indeed negative on average. Even though the market in the

end finally lowers the implied valuation of the company, the goal of the firms engaged in Earnings

Management around IPO was completed – through such practices they managed to influence the

market perception and in turn obtained increased funding.

We also split the dataset into 4 quartiles according to the performance of the company

stock.

Table 14

Returns by quarters by quartiles

Mean

returns
+1q +2q +3q +4q

1st quartile -0,3367 0,0366 -0,3227 -0,0510

2nd quartile -0,1472 0,0746 -0,0739 -0,0794

3rd quartile 0,0387 0,0535 -0,1086 0,0416

4th quartile 0,0239 0,0920 0,0906 0,1252
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This way we can see (table 14) that for the Russian firms with lower market performance

the only positive quarter was the plus 2nd one, with the plus 1st being the most negative one, which

signals that the IPO prospects were misaligned with the realities of the firm operations. For the

companies belonging to the 3rd quartile the situation is different – the returns are negative only in

the plus 3rd quarter from the IPO date. This fact indicates that it is likely for a Russian firm to have

the Earnings Management detected after half year from the IPO date – the value of the negative

returns still signals that there was an overvaluation effect present at the IPO. For the companies of

the 4th quartile there were no periods with negative returns in the first year after their IPO. This

discrepancy could be connected to a number of explanations. First of all, the companies in the 4th

quartile had lower overall levels of Earnings Management, making it harder to detect by the

market. This in turn leads either to the non-detection of the Earnings Management or the detection

of it in the much later period. In this case the companies in question still benefited from exhibiting

Earnings Management. But, secondly, it is possible, that the Earnings Management by the

companies of 4th quartile was detected by the market prior to the IPO date, making the price at IPO

lower and thus no overvaluation happened. This explanation, although should still be considered,

is less possible than the other one. The overall levels of Earnings Management for these companies

were not major and the primary listing market was MICEX, which makes the detection of the

manipulations by the firms less plausible. Additionally, even if the case of the Earnings

Management detection before IPO was at play, this only affected one fourth of the companies.

This still underlines the benefits of the companies engaging in Earnings Management around IPO.

Such an approach of measuring the benefits of Earnings Management is not the complete

one. First of all, it ignores some drawbacks that may arise from regulations, but it is not so crucial

in the case of developing markets, as the regulations are much less strict and there are little

drawbacks from being engaged in Earnings Management. Secondly, the use of different

methodology could provide more accurate results. Such methodologies may include the analysis

of the IPO processes, concentrated on the expected funding amounts at different stages and the

relative degree of Earnings Management at corresponding period and also the case study analysis,

particularly dedicated to the most modern IPOs to provide applicable results. These methodologies

would imply different data collection approaches, that highly deviate from the ones used in our

research. This, combined with the fact, that the analysis of the value behind Earnings Management

is not the vocal point of our topic, makes those approaches unnecessary in our case. Nevertheless,

the aforementioned statistical inferences better illustrate the practical importance of our work to

the companies – if the Russian firm is pursuing an IPO it could consider engaging in Earnings

Management, as it is both provides needed benefits and is the common activity in other Russian
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companies. Moreover, if the Russian company decides to manage its earnings it should do so

through the manipulations with its receivables, as it was proven by Nikulin and Sviridov (2019)

that Earnings Management on the Russian market in majority is conducted through the abnormal

values of receivables.

In the empirical part of our research we started from running the Modified Jones and

Roychowdhurry models in the Stata environment to obtain the residuals of these models. These

residuals serve as a proxy for both types of Earnings Management. Then we proceeded to analyze

these results via the peer analysis and data splitting. In relation to the stated hypothesis we got the

following results:

H1: Before IPO the firm will be engaged in an upwards Earnings Management –

CONFIRMED

H2: Firms listed in the markets outside of Russia will be less involved in Earnings

Management – CONFIRMED

H3: Firms with state ownership will be engaged in Earnings Management to a lower extent

and have higher or equal degree of REM compared to the level of AEM – NOT CONFIRMED
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CONCLUSION

In our work we were concerned with the analysis of the Earnings Management in Russian

firms around IPO. The main goal was to prove the existence of upwards Earnings Management in

Russian firms around IPO. Additionally, during the literature review we established two other

aspects of Earnings Management around IPO that we later analyzed: influence of foreign listing

and of the state control. We used well-established in this sphere of research models – Modified

Jones Model and Roychowdhurry model. The data we used was distributed across the period of

2003-2018 and concerned the quarterly data. To make conclusions we employed the peer analysis

to compare the levels of Earnings Management exhibited by the companies in question to the firms

that are comparable with them. The peers were selected with the use of Starmine algorithms

included into the Thomson Reuters Eikon database, which are based on the timeseries data

covering the majority of the company lifetime.

We managed to prove that the Russian firms around IPO do indeed engage in upwards

Earnings Management. These results are consistent with the findings related to other developing

countries, but they were not previously well established for the Russian market. Our results could

be used in the financial analysis when making investment decisions, analyzing counterparty

contracts or in other researches. For example, investors should expect financials of Russian firms

to be higher than in reality and thus they may want to pledge lower sums of investments or not

invest at all. Other companies when choosing the companies that they are going to work with often

analyze their financials to identify the risks. Our findings show that when they do this analysis,

they should check whether the counterparty company is pursuing listing and if that is the case then

they should apply the lowering multiplier to address the upwards Earnings Management. These

results are also supported by the fact that companies that pursued IPO in recent years exhibited a

growth in Earnings Management levels compared to their peers, so we can expect the same

behavior in the future cases. Other actors that will benefit from the results of our work are the

Russian companies aiming to pursue an IPO. Through our analysis they can see that the Russian

market is characterized by higher levels of Earnings Management around IPO. This way, they can

justify their decision to exhibit Earnings Management when pursuing the IPO by the fact, that

other firms do it and they are getting away with it. At the same time, in our literature review part

we provide evidence, that Accrual Based Earnings Management does indeed influence the market

players and provides benefit for the company, that engages in it, further proving that the Russian

companies can manage their earnings relatively freely. In our empirical part we also show that

there exist the overvaluation effects at the IPO period, which also signals that the Earnings

Management actions successfully influenced the perception of the market.
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The hypothesis concerning the increased upwards Earnings Management in firms, that

were listing only domestically was also confirmed. As explained by other authors this is due to

stricter rules of listing in developed markets, when comparing them to the developing ones, such

as Russian market in our case. We also made sure that there were no other reasonings behind these

results – we confirmed that the foreign listed firms were not from the one particular industry and

that the time distribution of those companies was even. The fact, that firms that are listing abroad

exhibit lower degrees of Earnings Management compared to those that list at the home market

adds to the previous findings. This allows analysts to better apply the lowering multiplicators by

classifying the firms between each other. In other words, if they know that a firm is listing on a

foreign market, they can expect the results of their financial analysis to be closer to the real

situation in the analyzed company. The companies considering an IPO should pay great attention

in justifying their decision to engage in Earnings Management when listing abroad – this behavior

is not common, as it could be detected more easily, and such actions should be done more

elaborately and discreetly.

We did not manage to proof that Russian firms with the control by the state engage in

Earnings Management around IPO to a lesser extent. They exhibit relatively the same levels of

AEM, sometimes even higher, as do the firms without such control. Naturally, the second

assumption of the third hypothesis was also not proven – state-owned firms did not have higher

share of Real Earnings Management, as they still were able to engage in Accrual Based Earnings

Management and, hence, there was no motives to switch their behavior. The results concerning

the Real Earnings Management are consistent across all of our hypothesis – Russian companies

do not significantly engage in REM activities around IPO. The plausible explanations may come

from the benefits that the firms get from the state, as other authors note. In our case the firms do

not fear to lose these benefits either because they are not that crucial for the company or the

managers do not expect the state to back out and stop providing these benefits. This means that

when analyzing the financials of the companies around IPO market players can expect the same

upwards Earnings Management in firms with the state ownership and hence there is no need to

make such a distinction. We should also note here that this hypothesis was not the major aim of

our research, further works using other methodologies may be able to shed more light on this topic.

The majority of the Earnings Management literature is devoted to the developed countries

and only a small amount of them is written for the developing ones. Even smaller number of public

articles is devoted to the Russian market. Our research narrows down this research gap and shows

that in the majority findings related to other emerging markets also apply for the Russian case. Our

work was conducted on the quarterly data, compared to the yearly one, commonly used by other
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researchers. The research took into account the Real Earnings Management – a relatively new

research direction in the sphere of Earnings Management, that was not previously widely applied

in regards to the behavior of Russian firms around IPO. We also analyzed how Earnings

Management differ between the firms based on the market of listing and on the existence of the

state control. Both these factors are relatively unresearched and are specifically not covered in the

Russian conditions – the majority of articles that analyze these facts are devoted to other countries,

primarily China. We also tried to consider all the interconnections to lower the bias of our

conclusions – for example we checked for the influences of industry affiliation and the time period.

This way we believe that our research covers the existing research gap and provides strong results

for future practical use.

Our research can be used by the financial analysts to apply lowering multiplicators in the

cased of Russian firms around IPO time periods, as they are highly likely to present better than

actual statements. This notion is specifically applied in the investment’s decisions, but it is also

useful in the other actions, such as counterparty analysis. The used multiplicator should be majorly

lower when the Russian firm in question pursues listing on the developed market, when compared

to the firms listing domestically on the Moscow Exchange. Furthermore, our research also

provides the insights for the companies on the Russian market, seeking to pursue an IPO.

Although, the number of such beneficiaries is relatively low, these results are important,

nonetheless. As in their majority the Russian firms are engaging in Earnings Management around

IPO, and this fact still holds in the most recent years, the Russian company seeking to pursue an

IPO should not be afraid of also exhibiting Earnings Management behaviors. Such actions can be

done through the manipulation of Receivables, as it is most common on the Russian market.

Furthermore, we provide the evidence that Earnings Management indeed caused the overvaluation,

allowing the company to obtain more funding during an IPO, the fact that further underlines our

proposition to Russian companies to be engaged in Earnings Management around IPO.

We believe that the research dedicated to finding out the effectiveness of the use of the

Extended Modified Jones Model in the context of Russian market could be a really interesting one

and we suggest it as a direction for further research. There are articles, that state that such a model

works better for the developing market in comparison with the basic Modified Jones Model and it

could be valuable to see whether it is also true for Russian firms. This work will involve different

methodology, that is mostly focused on the data collection techniques. This is primarily due to the

fact that the Extended Modified Jones Model requires difficult to gather data such as retirement

benefits expenses. Another research approach that can extend the results of our work involves

higher concentration on the Earnings Management within firms with political connections in
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Russia. It was not a primary hypothesis in our case and other methods of analysis, particularly the

ones concentrated on the analysis of the fear of losing the benefits from the state involvement and

on the pre-IPO political relations, might be valuable in this direction of research. Between these

two directions we believe that the most promising one is the one concerning the analysis of

Extended Modified Jones Model applicability to the Russian market, as the research gap in this

case is not covered at all.
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APPENDIX
