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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

Master thesis of Victor Grigoriev is devoted to the topic of a company’s earnings management. The concept

of earnings management stipulates that managers can use discretion that is to given to them by accounting

standards in order to extract some private benefits. Traditionally in scientific literature this problem is

considered in relation to particular situations. There are different motives for earnings management, for

example, to inflate stock price in times of stock issuance; to meet debt covenants, etc. The current paper

focuses on IPO as an earnings management motive. Although this topic is well investigated, there is a lack

of studies on Russia and the other emerging markets. The thesis strives to bridge this gap. Hence, the

research topic is justified. Topics, goal and objectives are aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The research is logical. Its theoretical and empirical parts are balanced. Chapter 1 is devoted to theoretical

underpinnings of research, like the definition and methods of earnings management. Chapter 1 also provides a

review of prior studies and formulates research hypotheses. Chapter 2 contains the description of research

methodology and also presents and analyses research findings.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
The research methodology is based on the existing studies and is justified well enough.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The data is collected and presented in an appropriate way. The data is adequate for the research method used.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

The thesis makes a contribution to the existing literature by considering the issue of earnings management

around IPO in emerging markets.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The thesis is primarily addressed to external users of accounting information, like investors, regulatory bodies, etc.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases. The master thesis is

original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Victor Grigoriev meets the requirements for master thesis of MCF program

thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

Date: 12.06.2020

Scientific Advisor:

Associate Professor

Finance and Accounting Department

Graduate School of Management

St. Petersburg University

Egor D. Nikulin